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Anotace

Tato práce se zaměřuje na svátost útěchy nemocných, tak jak je

vnímána v Církvi československé husitské. Jejím záměrem je

posílit a více otevřít tuto svátost praxi v CČSH a zároveň ukázat

její hluboké systematicko-teologické kořeny. Východiskem našeho

badatelského úsilí je soustředění na vývoj této svátosti v obecně

křesťanském smyslu, a pochopitelně speciálně v teologii CČSH.

Jde o to pochopit smysl této svátosti především eklesiologicky,

ekumenicky, filosoficky a psychologicky s ohledem na dogmatickou

výpověď současné husitské teologie. Tímto způsobem by měla

vzniknout ucelená mozaika, která zmapuje naši problematiku

podrobně a zeširoka.

Annotation

This thesis is focused on the sacrament of Anointing of the Sick,

as it is perceived by the Czechoslovak Hussite Church. Its aim

is to strengthen and further open the sacrament to practice of

Czechoslovak Hussite Church and to show its deep systematic

theological roots. The starting point of our investigative

efforts will focus on the development of this sacrament in the

Christian sense and especially in theology of CHC (Czechoslovak

Hussite Church). The point is to understand the meaning of this

sacrament especially from ecclesiological, ecumenical,

philosophical and psychological point of view considering the

doctrinal statement of the current Hussite theology. The author

would like to create the comprehensive mosaic, which will map

our issues in detail and broadly.
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1. Úvod

„Kdybych měl žít už jen jeden den, promyslel bych si

nejprve, s kým bych se chtěl dneska setkat. Při tom si ujasním,

které vztahy byly skutečně nosné a kde jsme si nakonec přece jen

zůstali cizí. Pak si představím, že k těmto lidem půjdu anebo

jim zavolám a řeknu jim, co pro mě znamenají, co ve mně zažehli

a které vzpomínky jsou pro mě důležité. Přitom jim poděkuji za

všechno, co jsem díky nim prožil a čemu jsem se naučil, za to,

k čemu mě inspirovali, a za chvíle, kdy mi otevřeli oči pro věci

podstatné. Řeknu jim, jak je vidím, co zvláštního, ba jedinečného

na nich shledávám. Tomu či onomu bych možná řekl, v čem by mohlo

spočívat jeho poslání a jeho úkol a jakou stopu by to v tomto

světě mohlo zanechat. Vnitřním zrakem si představím setkání

s člověkem, který je mi nejmilejší. Hledím na něho, mlčky

přijímám jeho pohled. Tímto pohledem je řečeno všechno. Je to

láska. Cosi proudí mezi námi. Je v něm porozumění, vděčnost,

úžas nad tajemstvím lásky, jež nás spojuje. Je tu čirá

přítomnost. A já vím, že smrt naše přátelství nezničí, protože

to přetrvá smrt a přesáhne až do věčnosti. Při setkání tváří v

tvář smrti se mi vyjeví tajemství toho přátelství, tajemství

lásky, která je silnější než smrt, lásky, pro niž hranice smrti

neexistuje.“1

Tímto úvodem mého nejmilejšího spisovatele Anslema Grüna

bych rád uvedl tuto práci, která má posloužit k hlubšímu

pochopení významu křesťanské péče o nemocné a umírající. Dokud

církev pečuje o nemocné, dělá tím službu také samotnému Kristu

a naplňuje tak jeho přání, abychom se ujímali nemocných (Mk

16,18).

Pokusme se společně, možná i díky této práci, zamyslet nad

odvěkým tajemstvím bolesti, která provází lidstvo od počátků.

1 Grün Anselm, Kdybych měl už jen jeden den života, KNA, Kostelní Vydří 2000, str. 7
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Bolesti, která sužuje národy ve formách útlaku, nemocí, strachu,

hladu, ale také bezbřehé svévole člověka, vedoucí k

nepřiměřenosti a obžerství. Tento osten má ovšem pro křesťana

svůj niterný smysl a skrývá v sobě mystické nadání odvracet oči

od věcí, které nejsou nosné, jež nemají smysl a jsou jakousi

iluzorní oponou nad hlubokostí Boží přítomnosti. Vždyť často

jedině skrze náš vlastní kříž poznáváme Kristovu lásku

opravdověji, stáváme se milosrdnými, pokořujeme se a učíme se

mezilidské toleranci, která otevírá nekonečné zřídlo božské

naděje, znovunalezení sebe sama a usebrání se.

Apoštol Pavel v listu Korinťanům mluví o tom, že trpí-li

jeden, pak spolu s ním i celek (1 Kor 12,26). Jsme posláni

Spasitelem k trpícím, neboť takto přijímáme Krista skutečně a

v Pravdě.

Na počátku si přiznejme, že jsme vysláni k trpícím, jakkoli

jsme jako služebníci Ježíše Krista vystaveni množství

nepochopení, nepřátelství, odsouzení či odmítnutí. Přesto však

musíme splnit svůj úkol, darovaný nám skrze Evangelium. Vyjděme

tedy na cesty a ujímejme se nemocných, trpících a umírajících.

Tento svět je opravdu nemocný, hrozí pandemie sobectví, která

zatlačuje slabé a nemohoucí do ústavů. Hrozí epidemie samoty,

neboť stále více lidí prožívá svůj život za „zdí“ monitoru, ve

strachu ze ztráty své vlastní identity a vnitřní prázdnotu

nahrazuje iluzí úspěchu. Je nás zoufale zapotřebí. Vždyť On,

Ježíš Kristus je cesta a jedině skrze něho a sním a v něm, je

všechna naše čest i sláva.

Křesťanství dnes stojí opět na křižovatce. Svět se

globalizuje, dochází ke střetům kultur, náboženství i

religiózních jevů obecně. Křesťanství se nabízí světu jako

mnohovrstevný fenomén složený z početných teologických směrů,

disciplín a orientací.

11

V této spleti systémů a nauk má své pevné místo i Církev

československá husitská (dále jen CČSH), která svou teologii

vědomě vytváří od svého vzniku (r. 1920), avšak ve svých ideových

východiscích pramení z reformního hnutí katolického modernismu

(počátek 20. století), z tradice české reformace (15. století)

a z celé široké platformy křesťanské tradice jako takové (např.

učení přijaté na tzv. všeobecných koncilech), a je tak ve

skutečnosti spojena s dobou apoštolskou a tím i pevně s Ježíšem

Kristem. Je zapotřebí podtrhnout, že CČSH reflektuje samotné

kořeny křesťanství, které vyrůstají z židovského náboženství

zpřítomněného novou formou v životě, učení, smrti a vzkříšení

Ježíše Krista Syna Božího.

Teologie CČSH stojí na biblickém základě, nehledá žádné

jiné možnosti než ty, které byly zjeveny skrze Ježíše Krista a

jeho apoštoly. Teologie CČSH je ryze křesťanská, je biblická, je

apoštolská, je reformační a v pravdě katolická. Toto naše tvrzení

doložme například citací z předmluvy k Základům víry: „Obecně

křesťanskou tradici reprezentují tyto věroučné prameny Základů

víry: 1. Písmo svaté Starého a Nového zákona, které je prvním a

rozhodujícím základem veškerého křesťanství. 2. Apoštolské

vyznání víry a Nicejsko-cařihradské vyznání, které vznikla a

byla užívána před rozdělením křesťanské církve ve směr římský a

pravoslavný i v církve reformační a jsou tedy vyznáními vpravdě

ekumenickými. 3. Čtyři pražské artikuly (rok 1420) vyjadřující

ducha a program husitského hnutí a Česká konfese z roku 1575,

která vyjadřuje společnou víru české reformace.“2

Husitská teologie je dynamická, klade si za cíl hledat „Boží

pravdu“ v součinnosti s pravdou „vědeckou“, nevymezuje se tedy

vůči světu, společnosti, technickému rozvoji, nepřátelsky.

Teologie CČSH je otevřená pro dialog, je otevřená naslouchat i

hledat společná stanoviska, byť by se na první pohled zdálo, že

2 Základy víry církve československé husitské, ÚR CČSH, Praha 1975, s. 4
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neexistují. V tomto smyslu obrací svou pozornost i k autoritě

Písma svatého, k liturgické praxi, ke spiritualitě a

k svátostnému naplnění. Svátost Útěchy nemocných nevynímaje.

Z tohoto hlediska je nutné nahlížet na její vývoj a plynoucí

konsekvence. Teologie CČSH, tak jak ji vyrůstá zcela samozřejmě

v souběhu s vědami psychosociálními a etickými. Toto je velmi

důležité si uvědomit, abychom celistvěji pochopili i současný

moderní vývoj a vliv na teologii CČSH.

Moderní psychologie ví, že zdraví člověka závisí v první

řadě na jeho psychickém rozpoložení Např. podle Marie Vágnerové:

„Při vzniku jakéhokoli onemocnění je proto třeba brát v úvahu


[…]


s pozůstalými, celá řada modliteb za potracené děti či postoje,

které by církev měla jasně zaujmout ve vztahu k eutanázii a

dalším sociálně-etickým problematikám k tomuto se vztahujícím.

K formálním potřebám církve je pak důležité vybavení

vhodnou literaturou pro nemocné a smrtelně nemocné, kteří by

z ní mohli načerpat sílu i sami v soukromí. Jistě-že takovou

literaturou církev disponuje i dnes, ale je na zvážení zda by

nebylo dobré vytvořit i jednoduché a graficky pěkně ztvárněné

brožurky, které by bylo možno věnovat i ústavům ve větším

množství. Neměl by chybět ani kontakt na kněze. Takové možnosti

dnes také existují (vizitky, razítko s telefonem v brožurce),

ale také přímo kontakt zanechaný na sesterně daného zařízení.

Dále je potřebné promyslet možnost pravidelných školení

duchovních v oblasti psychoterapie, exkurze do zařízení

hospicového typu.

Záleží jenom na nás, zda se s ní vypořádáme aktivně nebo

budeme pasivně používat některé formy, které dnes již nemohou

člověka trpícího oslovit. V součinnosti se vstřícností CČSH

k pokroku vědeckému je proto nutné vycházet z konkrétních

požadavků moderní psychologie, psychiatrie, geriatrie,

thanatologie, psychoterapie, a dalších vědních disciplín, které

mohou náš obzor jedině rozšířit, naší práci pak zkvalitnit a

uvést minimálně do standardů moderní lékařské péče.
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Závěr

Tato práce „Útěcha nemocných“ v teologii CČSH“ se snažila

zmapovat vývoj této svátosti od křesťanských počátků až po
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dnešek. Zhodnotit vývojové rozdíly, podrobně popsat modifikace

svátosti v rámci teologie CČSH a pokusit se nastínit možné

předpoklady budoucího vývoje. V prvních kapitolách jsme si

stanovili cíl a metody práce. Dále jsme postupovali po vymezené

linii, když jsme zkoumali „svátost“ jako kvalitu, její význam a

různé druhy forem. Dali jsme slovo hlavním představitelům

teologie CČS(H) Farskému, Spisarovi a Trtíkovi. Následně jsme se

zaměřili na samotnou svátost Útěchy nemocných. Provedli jsme

její přesnou deskripci a vysvětlili si její obsah. Následovali

statě o proměnách svátosti v husitském i obecně křesťanském

prostoru.

V dalším bloku jsme se zaměřili na dokumenty CČS(H) a

hledali vztah mezi dvěma směry teologie CČS(H): před a po

kopernikánském obratu. Pak jsme prostor rozšířili a nechali se

inspirovat autory, kteří svou životní moudrostí nasbírali

množství cenného materiálu o naší problematice. V předposledním

oddílu jsme se věnovali pohledům antiky, filosofie, vědy a

sesterských církví na smrt a umírání, příp. na jádro samotné

svátosti Útěchy nemocných. Futurologické kompendium dalo tečku

za naší poutí, když jsme se odvážili formulovat teze budoucího

směrování. Tato práce předkládá rezultáty a závěry, které nás

utvrzují v naléhavosti zmiňované a pertraktované problematiky.

Utrpení je velikým otazníkem a lidstvo potřebuje nanovo

formulovat své paradigma, aby se s jeho ontologickým smyslem

dovedlo vyrovnat. Bůh nečiní věci, které jsou nesmyslné, proto

vše, co se odehraje pod sluncem má svůj význam, ale často význam

skrytý a možná pro nás v tomto čase a v této formě existence až

nedosažitelný. A možná někdy vstoupí do hry i jistý druh

nahodilosti, vždyť vesmír je plný překvapení a nenechá v našem

poznání kámen na kameni. Jsme daleko od toho, abychom aspirovali

na hotové odpovědi ve smyslu: je to takhle a ne jinak. Smrt je

jediná jistota, kterou člověk v životě má. A nám jako věřícím se
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za touto jistotou rodí v naději jiná jistota, jistota Věčného

Života.

Summary

In this paper, I tried to map the development of this

sacrament from its Christian origins to the present day, and I

also tried to consider the differences in its development,
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describe the modifications of the sacrament within the

Czechoslovak Hussite Church in detail, and attempt to outline

potential projections of its development in the future. In first

chapters, I established the goal and methods of my work. Then I

proceeded along the defined line when I explored the sacrament

as a quality, its importance, and its various forms. I also asked

main representatives of the Hussite theology Misters Farský,

Spisar, and Trtík for their views. Then I focused on the

sacrament of anointing of the sick as such. I described and

explained it precisely, which was followed by a section dealing

with the transformations of the sacrament in the Hussite context

and Christian environments in general.

In the following block, I focused on the documents of the

Czechoslovak Hussite Church to search for the relation between

the two directions of the Hussite theology, i.e. before and after

the Copernican revolution. Then I went further and found

inspiration in authors who – in their wisdom – collected a lot

of valuable materials on this issue. In the penultimate section,

I dealt with the perspective of antiquity, philosophy, science,

and sister churches on death and dying, or on the very core of

the sacrament of anointing of the sick. This futurological

compendium marked the end of our journey, as I endeavored to

formulate theses on the future course of the sacrament. In this

paper, I present results and conclusions that strengthen the

exigency of this widely discussed issue.

Suffering is a big mystery for us and mankind needs to

reformulate its paradigm in order to come to terms with its

ontological meaning. God does not do meaningless things, which

is why everything that happens under the sun has its meaning,

although it is often hidden and may be impossible to reach for

us now and in its current form. And, maybe, sometimes some kind

of randomness plays its part; after all, the universe is full of

surprises and leaves no stone unturned when it comes to our
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knowledge. I am far from aspiring to provide final answers as to

how things are. Death is the only certainty human beings have in

their lives. And for us – believers – this certainty in hope

gives birth to another certainty – the certainty of Eternal Life.
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