POSUDEK oponenta rigorózní práce

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Filip ŠtojdI

Název rigorózní práce: *Svátost útěchy nemocných v teologii Církve československé husitské*

Oponent: Doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

V Praze 10. února 2016

Filip ŠtojdI ve své rigorózní práci tematizuje teorii i praxi udělování svátosti *útěcha nemocných*. Konkrétně mu jde o původ, vývoj, obsah, smysl, o současné praktické užívání této svátosti i o budoucí pohled na svátost. Po poměrně stručném exegetickém vstupu k útěše nemocných a po základním rozlišení mezi svátostí a svátostí, se ŠtojdI pokouší analyzovat chápání svátostí u klíčových osobností teologie Církve československé husitské – Karla Farského, Aloise Spisara a Zdeňka Trtíka. Následující kapitola se zabývá již přímo pohledem na svátost útěchy nemocných u týchž osobností, ke kterým je přiřčen ještě Zdeněk Kučera. Zvláštní pozornost věnuje tato kapitola přelomu v teologii CČSH, který ŠtojdI charakterizuje (často ve své práci citovaným) výrazem *kopernikánský obrat*, jímž míní přechod od modernistické kritiky k spiritualitě biblického personalismu. ŠtojdI si správně všímá, že tento posun v myšlení CČSH vedl k nové reflexi starocírkevního učení a starocírkevní svátostné praxe. Menší spíše formální výhrady vyslovuji vůči názvům kapitol. Názvy kapitol 2. *Reflexe* a 4. *Od K. Farského po Z. Kučera* považuji za nedostatečné. Podobně by měl více pozornosti věnovat pojmosloví: Vedle svátosti *útěcha nemocných* hovoří i o svátosti *pomazání nemocných*, někdy jen svátost *nemocných*. Též upozorňuji na některé gramatické nepřesnosti – mně/mě apod.

V páté kapitole ŠtojdI dělá řadu sond do současné literatury, která se buď přímo věnuje svátosti útěchy nemocných, nebo se zabývá souvisejícími tématy jako je umírání či úděl těžce nemocných apod. Tyto sondy doplňuje vlastními úvahami o naléhavosti řešení duchovní situace umírajících a vážně nemocných. Myslím, že by v úvodu této kapitoly mělo jasněji zaznít, proč je tento oddíl zařazen právě sem.

Šestá kapitola je věnována praktickým textům – jde zejména o agendy, zpěvníky a sněmovní dokumenty – z historie i současnosti CČSH, které se nějakým způsobem dotýkají svátosti útěchy

nemocných. Tato kapitola tvoří ohnisko Štojdlovy práce. Zde vyslovuje svá pozitivní hodnocení i svou kritiku vůči dosavadní praxi. S touto kapitolou úzce souvisí i kapitola osmá, která se věnuje obdobám svátosti útěchy nemocných u katolíků, pravoslavných i protestantů. Osobně bych tuto kapitolu předřadil před kapitolu šestou, neboť praxe CČSH byla ovlivněna všemi těmito tradicemi a pohled na obřadní texty CČSH by tak byl mnohem plastičtější.

Úzce svázány jsou též kapitoly sedmá a devátá. Sedmá kapitola přináší pozoruhodné závěry vlastního výzkumu v církvi, z kterého vyplývá, že svátost útěchy nemocných je patrně nejméně užívanou svátostí v CČSH. Řada věřících ji dokonce nezná nebo si pod ní představuje něco docela jiného. Zajímavý je také poměr výpovědí mezi duchovními a laiky. Z výpovědí duchovních vyplývá, že by tato svátost měla být přeci jen ve větší známosti než ve skutečnosti je. Bylo by jistě zajímavé porovnat tento výzkum s obdobným výzkumem v katolické církvi. Naskytá se otázka, jestli laici vědí, že jim je zrovna vysluhována svátost útěchy nemocných, kterou mohou považovat za běžnou modlitbu nebo za domácí bohoslužbu u nemocného. Kladu si ale i otázku, zdali je výpověď duchovních v dotazníku přesná, jestli skutečně vědomě udělovali tuto svátost a nehovoří pouze o modlitbě nebo bohoslužbě u nemocného. V této souvislosti přichází ke slovu poslední kapitola, která znovu vyzdvihuje aktualitu tématu těžce nemocných či umírajících a pokouší se načrtnout i jakýsi program obnovy svátosti. Je zjevné, že se Štojdl orientuje na duchu současných ekumenických snah, které hledí na prvokřesťanskou praxi jako na jeden z hlavních principů vzájemného sblížení. Myslím, že právě poslední kapitola ukazuje vlastní záměr práce – poukázat na současnou praxi a vymezit cestu reformě, která by napomohla obnově svátostného života v církvi. V tom vidím i největší přínos této práce.

Celkové hodnocení: Rigorózní práce Filipa Štojdla přináší řadu zajímavých podnětů, které by stálo za to dále rozvinout. Například Štojdl správně poznamenává, že obřad svátosti útěchy nemocných nepostihuje to zásadní – rozhovor s těžce nemocným nebo umírajícím. Tento trefný postřeh by ale mohl být rozveden do otázky, co by mělo být obsahem rozhovoru či jakým způsobem bychom měli hovořit s takto postiženým člověkem o smrti. Domnívám se, že by při obhajobě mohla být tematizována související otázka: Má být smrt vnímána z hlediska biblické tradice jako trest za hřích nebo jde o přirozenou součást stvoření? Nebo jsou platné oba pohledy? A jestli ano, tak jakým způsobem?

Díky zaujetí a zjevně i osobním zájmu na řešení situace v církvi se Štojdlova práce celkem dobře čte a její přínos může mít i praktickou odezvu v CČSH. Navzdory některým výtkám se domnívám, že práce splňuje kritéria kladená na rigorózní práci a měla by být přijata.